
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.521 del 20-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA 

ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. LOTTO 8 APP. 1. EDIFICI SITI IN VIA LILI E 

DISTINTI AL FG. 125 PART. 294-320-324 - LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE 

 

 

 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

 In seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici 

pubblici e privati; 

 Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale 

“Zona Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di Camerino; 

 La programmazione delle procedure G.T.S per le verifiche tecniche ai fini della 

riperimetrazione della “Zona Rossa”, risultava incompatibile con le esigenza di 

urgenza, inoltre il personale dell’UTC risultava già fortemente impegnato nello 

svolgimento delle varie attività connesse allo stato di emergenza; 

 Si è pertanto proceduto con l’affidamento di apposito incarico a professionisti esterni 

avente ad oggetto la valutazione di possibili pericoli per la pubblica incolumità lungo le 



  

pag. 2 

 

vie della Zona Rossa del Centro Storico, come formalizzato con la nota della Regione 

Marche USR n. 46760 del 19-01-2017; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 17 del 13-02-2017, RG 41, sono stati, quindi, 

incaricati diversi tecnici per la valutazione delle condizioni di criticità all’interno della 

Zona Rossa del Centro Storico e nell’ambito di tale studio è stato incaricato l’Ing. Sauro 

Liberati per la progettazione degli interventi necessari alla messa in sicurezza di Via Lili 

(Lotto n. 8); 

 Con nota prot. 5865 del 01-03-2017 il Coordinatore del C.O.C. Ing. Mauro Ferranti 

comunicava l’avvio della fase che riguardava la progettazione degli interventi ritenuti 

necessari; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 262 del 10-07-2019, RG 876, si approvavano  

 Il progetto di messa in sicurezza con opere provvisionali relativo al fabbricato 

sito in Via Lili e distinto catastalmente al FG. 125 PART. 294, redatto dall’Ing. 

Sauro Liberati, autorizzato dalla Regione Marche, ai sensi della circolare della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 

del 22-12-2016, con nota prot. 655881 del 04-07-2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 17232 del 04-07-2017 e con nota prot. 822698 del 28-08-2017, 

assunta al protocollo del Comune al n. 20691 del 29-08-2017; 

 

 Il progetto di messa in sicurezza con opere provvisionali relativo al fabbricato 

sito in Via Lili e distinto catastalmente al FG. 125 PART. 320, redatto dall’Ing. 

Sauro Liberati, autorizzato dalla Regione Marche, ai sensi della circolare della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 

del 22-12-2016, con nota prot. 642009 del 04-07-2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 17232 del 04-07-2017 e con nota prot. 822698 del 28-08-2017, 

assunta al protocollo del Comune al n. 20691 del 29-08-201;  

 Il progetto di messa in sicurezza con opere provvisionali relativo al fabbricato 

sito in Via Lili e distinto catastalmente al FG. 125 PART. 324, redatto dall’Ing. 

Sauro Liberati, (progetto non soggetto ad autorizzazione da parte della Regione 

Marche, ai sensi della circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22-12-2016, in quanto trattasi di 

intervento di importo inferiore a € 40.000,00),  

Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 297 del 07-08-2019, RG 1026, venivano 

aggiudicati i lavori  di “SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN 



  

pag. 3 

 

SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. LOTTO 8 

APP. 1. EDIFICI SITI IN VIA LILI E DISTINTI AL FG. 125 PART. 294-320-324” 

alla ditta F.LLI CHIODI COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in 67100 L’Aquila 

(AQ) – S.S. 615,9 - Roio Poggio; P. IVA: 01744580661, con il ribasso del 25,00%, per 

l’importo contrattuale di € 127.439,10, oltre IVA (importo a base di gara, soggetto a 

ribasso, di € 162.022,97, detratto l’importo del ribasso del 25,00% pari ad € 

40.505,74=€ 121.517,23, oltre gli oneri di sicurezza di € 5.921,87, per un totale di € 

127.439,10), 

 Con Determinazione del 3° Sett. LL.PP. n. 209 del 27-04-2020 si approvavano lo stato 

finale, il CRE e venivano liquidati i lavori contrattuali; 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle spese tecniche riguardanti 

progettazione, D.L., C.S.P. e C.S.E; 

CONSIDERATO che l’importo delle spese tecniche trova copertura finanziaria nelle cifre 

impegnate per l’intero intervento;  

CONSIDERATO che l’Ing. Sauro Liberati, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Macerata al n A456, C.F. LBRSRA57E11B474R, ha presentato la seguente fattura: 

- Fattura n. 2/PA del 05-05-2020 dell’importo di € 12.322,73 oltre cnpaia al 4%, esente 

IVA, per un complessivo di € 15.635,08, a saldo dell’onorario per progettazione, D.L., 

C.S.P. e C.S.E. dell’intervento di MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA 

DEL COMUNE DI CAMERINO MEDIANTE OPERE PROVVISIONALI, LOTTO 8 

APP. 2 EDIFICI  DISTINTI AL FG. 125 PART. 294-320-324; 

 

DATO ATTO che la verifica di regolarità contributiva dell’Ing. Sauro Liberati ha dato esito 

positivo – INARCASSA 1731386 del 06/10/2020; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’aggiornamento ai Q.T.E. di ogni 

intervento, a seguito della rettifica delle somme a disposizione riguardanti gli imprevisti e le 

economie del ribasso d’asta, erroneamente riportate nei Q.T.E. inseriti nella precedente 

Determinazione n. 209 del 27-04-2020. 

 

VISTI:  

 il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016" e ss.mm.ii.;  



  

pag. 4 

 

 la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile 

n. 72035 del 22-12-2016; 

 la Circolare della P.C.M. - Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15-05-2017 in materia di 

deroghe; 

ATTESO che a seguito degli eventi sismici del 26-30 ottobre 2016 sussiste per questo Comune 

lo stato di emergenza appositamente dichiarato; 

RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza derivanti dalla crisi sismica iniziata 

nell'Agosto 2016; 

DATO ATTO CHE: 

 Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

 Sono stati acquisiti i seguenti CUP: 

 CUP: E19F17000190001, edificio distinto al Fg 125 Part. 294; 

 CUP: E19F17000200001, edificio distinto al Fg 125 Part. 320; 

 CUP: E19F17000210001, edificio distinto al Fg 125 Part. 324; 

 CIG per l’esecuzione dei lavori: 79808494F0; 

 CIG per la progettazione e D.L.: ZB92926939; 

VISTI:  

 Il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi; 

 il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare le 

ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative 

deroghe alle disposizioni vigenti; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 



  

pag. 5 

 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii; 

2) Di approvare l’aggiornamento ai Q.T.E. relativi ad ogni intervento, a seguito della 

rettifica delle somme a disposizione riguardanti gli imprevisti e le economie del ribasso 

d’asta, erroneamente riportate nei Q.T.E. inseriti nella precedente Determinazione n. 

209 del 27-04-2020 come di seguito riportati: 

 

 

 

FG 125 PART 294 



  

pag. 6 

 

LOTTO 8

EDIFICIO FG. 125 PART. 294

PROGETTO AFFIDAMENTO STATO FINALE

1) LAVORI EURO EURO EURO

A MISURA 93.855,91 €                   93.855,91 €                   91.550,75 €                   

SOMMANO 1 93.855,91 €           93.855,91 €           91.550,75 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

3.238,02 €                     3.238,02 €                     3.158,49 €                     

SOMMANO 2 3.238,02 €             3.238,02 €             3.158,49 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

90.617,89 €                   90.617,89 €                   88.392,26 €                   

SOMMANO 3=1-2 90.617,89 €           90.617,89 €           88.392,26 €           

SCONTO DI GARA 25% 22.654,47 €           22.098,07 €           

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 67.963,42 €           66.294,20 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 71.201,44 €      69.452,69 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 9.385,59 €                     7.120,14 €                     6.945,27 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 7.320,76 €                     7.320,76 €                     7.140,96 €                     

CNPAIA 4% 292,83 €                        292,83 €                        285,64 €                        

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 1.674,99 €                     1.674,99 €                     1.633,85 €                     

IMPREVISTI 5% DI 1) 4.692,80 €                     4.692,80 €                     -  €                             

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 1.877,12 €                     1.877,12 €                     1.831,02 €                     

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA -  €                             24.919,92 €                   -  €                             

SOMMANO 2) 25.244,09 €           47.898,56 €           17.836,73 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 119.100,00 €    119.100,00 €    87.289,42 €      

COMUNE DI CAMERINO

SISMA 2016 - OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 

ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FG 125 PART 320 



  

pag. 7 

 

LOTTO 8

EDIFICIO FG. 125 PART. 320

PROGETTO AFFIDAMENTO STATO FINALE

1) LAVORI EURO EURO EURO

A MISURA 60.640,01 €                   60.640,01 €                   71.161,16 €                   

SOMMANO 1 60.640,01 €           60.640,01 €           71.161,16 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

2.092,09 €                     2.092,09 €                     2.410,20 €                     

SOMMANO 2 2.092,09 €             2.092,09 €             2.410,20 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

58.547,92 €                   58.547,92 €                   68.750,96 €                   

SOMMANO 3=1-2 58.547,92 €           58.547,92 €           68.750,96 €           

SCONTO DI GARA 25% 14.636,98 €           17.187,74 €           

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 43.910,94 €           51.563,22 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 46.003,03 €      53.973,42 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 6.064,00 €                     4.600,30 €                     5.397,34 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 3.312,00 €                     3.312,00 €                     4.065,82 €                     

CNPAIA 4% 132,48 €                        132,48 €                        162,63 €                        

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 757,79 €                        757,79 €                        930,26 €                        

IMPREVISTI 5% DI 1) 3.032,00 €                     3.032,00 €                     -  €                             

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 1.212,80 €                     1.212,80 €                     1.212,80 €                     

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 348,92 €                        16.449,60 €                   -  €                             

SOMMANO 2) 14.859,99 €           29.496,97 €           11.768,85 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 75.500,00 €      75.500,00 €      65.742,27 €      

COMUNE DI CAMERINO

SISMA 2016 - OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 

ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FG 125 PART 324 



  

pag. 8 

 

LOTTO 8

EDIFICIO FG. 125 PART. 324

PROGETTO AFFIDAMENTO STATO FINALE

1) LAVORI EURO EURO EURO

A MISURA 13.448,92 €                   13.448,92 €                   15.874,18 €                   

SOMMANO 1 13.448,92 €           13.448,92 €           15.874,18 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

591,76 €                        591,76 €                        698,47 €                        

SOMMANO 2 591,76 €                591,76 €                698,47 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

12.857,16 €                   12.857,16 €                   15.175,71 €                   

SOMMANO 3=1-2 12.857,16 €           12.857,16 €           15.175,71 €           

SCONTO DI GARA 25% 3.214,29 €             3.793,93 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 9.642,87 €             11.381,78 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 10.234,63 €      12.080,25 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 1.344,89 €                     1.023,46 €                     1.208,03 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 952,45 €                        952,45 €                        1.115,95 €                     

CNPAIA 4% 38,10 €                          38,10 €                          44,64 €                          

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 217,92 €                        217,92 €                        255,33 €                        

IMPREVISTI 5% DI 1) 672,45 €                        672,45 €                        -  €                             

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 268,98 €                        268,98 €                        317,48 €                        

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 56,30 €                          3.592,02 €                     -  €                             

SOMMANO 2) 3.551,08 €             6.765,37 €             2.941,43 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 17.000,00 €      17.000,00 €      15.021,68 €      

COMUNE DI CAMERINO

SISMA 2016 - OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 

ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. 

 

 

3) Di liquidare all’Ing. Sauro Liberati, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Macerata al n A456, C.F. LBRSRA57E11B474R, la seguente fattura, Fattura n. 2/PA 

del 05-05-2020 dell’importo di € 12.322,73 oltre cnpaia al 4%, esente IVA, per un 

complessivo di € 15.635,08, a saldo dell’onorario per progettazione, D.L., C.S.P. e 

C.S.E. dell’intervento di MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL 

COMUNE DI CAMERINO MEDIANTE OPERE PROVVISIONALI, LOTTO 8 APP. 

2 EDIFICI  DISTINTI AL FG. 125 PART. 294-320-324; 

 

4) Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nelle cifre impegnate per l’intero 

intervento, finanziato sui fondi del cap. 196/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN 

SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 

26/08/2016” e PRESTAZIONI PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD 

EMERGENZA SISMICA…” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso 



  

pag. 9 

 

interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare 

DPC n. 64447 del 23/11/2016; 

5) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8) Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

9) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

20-10-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 



  

pag. 10 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 20-10-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 233 

 

Camerino, 21-01-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


